

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο

Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Κ.Ε.Δ.Κ.Ε.
της 24ης Ιουλίου 2008

Στην Αθήνα σήμερα, 24 Ιουλίου 2008, ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00, συνήλθε σε συνεδρίαση το Διοικητικό Συμβούλιο της Κ.Ε.Δ.Κ.Ε., ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου της κ. Νικήτα Κακλαμάνη, Δημάρχου Αθηναίων και υπό την προεδρία του.

Κατά τη συνεδρίαση παρέστησαν οι Δήμαρχοι: Βιρβιδάκης Κυριάκος Χανίων, Δανιηλίδης Συμεών Συκεών, Ζαφειρόπουλος Γρηγόρης Χαλανδρίου, Καραγιάννης Ιωάννης Λαγκαδά, Κοιμήσης Απόστολος Αμφιλοχίας, Κοτρωνιάς Γεώργιος Λαμιέων, Κυρίζογλου Λάζαρος Αμπελοκήπων, Μαραβέλιας Δημήτριος Χαΐδαρίου, Παπαγεωργόπουλος Βασίλειος Θεσσαλονίκης, Στυλιανίδης Μιχαήλ Ξάνθης, Τζανακούλης Κων/νος Λαρισαίων, Τσιαντής Δημήτριος Πλαστήρα και Φούρας Ανδρέας Πατρέων.

Και οι Δημοτικοί Σύμβουλοι: Αμοιρίδης Ιωάννης Κατερίνης, Γκοτσόπουλος Θεόδωρος Παλλήνης, Λινάκης Κυριάκος Χολαργού, Μαστοράκος Γεώργιος Ηρακλείου Αττικής, Μουράτογλου Ιωάννης Έδεσσας, Μπαρμπάκος Ευάγγελος Καλλιθέας, Μπελώνη-Αράπη Παναγιώτα Αγίου Ιωάννη Ρέντη, Ροκοφύλλου Άννα Αθηναίων και Σιώμος Βλάσσης Πεντέλης.

Απόντες οι Δήμαρχοι: Κουκουλόπουλος Πάρις Κοζάνης, Κουράκης Ιωάννης Ηρακλείου Κρήτης, Ταμήλος Μιχαήλ Τρικκαίων, Τουφεγγόπουλος Σταύρος Εξαπλάτανου, Φασούλας Παναγιώτης Πειραιά και οι Δημοτικοί Σύμβουλοι: Αλευράς Διονύσιος Καλαμάτας, Γιαννόπουλος Γεώργιος Ροδίων και Κορομάντζος Βασίλειος Αθηναίων.

Γενομένης συζητήσεως, πάρθηκε η παρακάτω απόφαση:

Απόφαση 169^η

ΘΕΜΑ: Εισήγηση της Επιτροπής ΕΣΠΑ:

- Επιβεβαίωση διαχειριστικής επάρκειας δικαιούχων Ο.Τ.Α.
- Εκπόνηση Προγράμματος Τοπικής Ανάπτυξης από τις ΤΕΔΚ.
- Πρόγραμμα Υποστήριξης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης
- Συγκρότηση της Δήμος Α.Ε.

(Αριθμ. πρωτ.: 3386)

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΕΔΚΕ, αφού ενημερώθηκε από τον κ. Μ. Στυλιανίδη, Πρόεδρο της Επιτροπής ΕΣΠΑ, σχετικά με την πορεία της συμμετοχής της Τ.Α. στο ΕΣΠΑ 2007-2013, καθώς και για το κείμενο εργασίας της Επιτροπής με θέμα: «Υποστήριξη και συντονισμός των εκπροσώπων της ΚΕΔΚΕ στις Επιτροπές Παρακολούθησης»,

ύστερα από διαλογική συζήτηση

Αποφασίζει ομόφωνα

- A) Εγκρίνει, το ακόλουθο ενημερωτικό κείμενο, το οποίο και θα αποσταλεί στα Υπουργεία Εσωτερικών και Οικονομίας & Οικονομικών, καθώς και στις ΤΕΔΚ και τους Ο.Τ.Α. της χώρας.

**Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΣΤΟ Ε.Σ.Π.Α. 2007–2013**

1. ΟΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ
2. ΣΤΟΧΟΙ, ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΤΟΥ Ε.Σ.Π.Α. 2007–2013
3. ΟΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΚΕΔΚΕ
4. ΤΟ ΝΕΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
 - Προγράμματα Τοπικής Ανάπτυξης
 - Ομάδες Υποστήριξης των ΤΕΔΚ
 - Πρόγραμμα Υποστήριξης της Πρωτοβάθμιας Αυτοδιοίκησης
 - ΔΗΜΟΣ Α.Ε.
 - Επιβεβαίωση της διαχειριστικής επάρκειας
5. ΤΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ»

Ιούλιος 2008

Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΣΤΟ Ε.Σ.Π.Α. 2007-2013

1. ΟΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

Εκτός από τα παλαιότερα κείμενα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Επιτροπής Περιφερειών, που τονίζουν την αναγκαιότητα συμμετοχής και τον ρόλο της Περιφερειακής Διοίκησης και της Τοπικής Αυτοδιοίκησης στην επόμενη προγραμματική περίοδο 2007-2013, οι Υπουργοί των χωρών της Ε.Ε., στην συνάντησή τους που έγινε στη Λειψία στις 24/25 Μαΐου 2007, ενέκριναν Απόφαση σχετικά με την Αστική Ανάπτυξη και την Εδαφική Συνοχή που καλείται «**Ο ΧΑΡΤΗΣ ΤΗΣ ΛΕΙΨΙΑΣ για τις βιώσιμες ευρωπαϊκές πόλεις**», που συνιστά στις Εθνικές Κυβερνήσεις «να αναγνωρίσουν σαφέστερα τη σημασία των πόλεων για την εκπλήρωση των εθνικών, περιφερειακών και τοπικών στόχων». ¹

2. ΣΤΟΧΟΙ, ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΤΟΥ Ε.Σ.Π.Α. 2007-2013

Υπενθυμίζουμε ότι το Εθνικό Στρατηγικό Πλαίσιο Αναφοράς (Ε.Σ.Π.Α.) που αφορά την προγραμματική περίοδο 2007-2013, έχει ως Στρατηγικούς Στόχους την «Ανταγωνιστικότητα» και τη «Σύγκλιση» και τις ακόλουθες Θεματικές Προτεραιότητες:

- Επένδυση στον παραγωγικό τομέα της οικονομίας
- Κοινωνία της γνώσης και καινοτομία
- Απασχόληση και Κοινωνική Συνοχή
- Θεσμικό περιβάλλον
- Ελκυστικότητα της Ελλάδας και κάθε Περιφέρειας, ως τόπου επενδύσεων, εργασίας και διαβίωσης.

Το Ε.Σ.Π.Α. περιλαμβάνει τα ακόλουθα Επιχειρησιακά Προγράμματα:

- Τομεακά Επιχειρησιακά Προγράμματα
 - Ενίσχυση προσπελασιμότητας
 - Ανταγωνιστικότητα – Επιχειρηματικότητα
 - Ψηφιακή σύγκλιση
 - Περιβάλλον – Αειφόρος ανάπτυξη
 - Ανάπτυξη ανθρώπινου δυναμικού
 - Εκπαίδευση και δια βίου μάθηση
 - Διοικητική μεταρρύθμιση
 - Εφαρμογή Προγράμματος
- Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράμματα
 - Ήπειρος – Θεσσαλία – Στερεά Ελλάδα

¹ Το Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών ζήτησε από την ΚΕΔΚΕ να συμπληρώσει σχετικό Ερωτηματολόγιο, που αφορά την πρόοδο εφαρμογής των συστάσεων της «ΧΑΡΤΑΣ ΤΗΣ ΛΕΙΨΙΑΣ».

- Κεντρική – Δυτική – Ανατολική Μακεδονία και Θράκη
 - Δυτική Ελλάδα – Πελοπόννησος – Ιόνια Νησιά
 - Κρήτη – Αιγαίο
 - Αττική
- Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Εδαφική Συνεργασία»
- Εκτός από το Ε.Σ.Π.Α., στην προγραμματική περίοδο 2007–2013 υπάρχουν και τα ακόλουθα δυο Επιχειρησιακά Προγράμματα:
- Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης
 - Πρόγραμμα Αλιείας

3. ΟΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΚΕΔΚΕ

Η Κεντρική Ένωση Δήμων και Κοινοτήτων Ελλάδος, ως το εθνικό συλλογικό όργανο της Πρωτοβάθμιας Τοπικής Αυτοδιοίκησης, έχει διατυπώσει τα ακόλουθα επτά κείμενα – προτάσεις για το Ε.Σ.Π.Α. 2007–2013, προς το Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών (ΥΠΟΙΟ):

«ΟΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΚΕΔΚΕ ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 2007–2013» (**Μάρτιος 2005**).

«Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΑΝΑΦΟΡΑΣ (Ε.Σ.Π.Α.) 2007–2013 (Δ' Κ.Π.Σ.)» (**Ιανουάριος 2006**).

«Ο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ Η ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΑΝΑΦΟΡΑΣ (Ε.Σ.Π.Α.) 2007–2013» (**Μάρτιος 2006**).

«ΓΕΝΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΠΑΡΚΕΙΑΣ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (κατά την Προγραμματική Περίοδο 2007–2013» (**Ιούλιος 2006**).

«ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΡΟΣΧΕΔΙΟΥ ΝΟΜΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΛΕΓΧΟ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 2007–2013» (**Μάιος και Ιούνιος 2007**).

«ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΠΑΡΚΕΙΑΣ ΤΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ ΤΗΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ κατά την Προγραμματική Περίοδο 2007–2013» (**Δεκέμβριος 2007 και Απρίλιος 2008**).

«ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ» (**Ιούλιος 2008**).

4. ΤΟ ΝΕΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

Οι κυριότερες από τις προτάσεις της ΚΕΔΚΕ για τη διαχείριση του Ε.Σ.Π.Α. είναι οι ακόλουθες:

➤ **Προγράμματα Τοπικής Ανάπτυξης**

Έγινε δεκτή στο Νόμο 3614/2007 η πρότασή μας και είναι δυνατή η εφαρμογή «άμεσης αξιολόγησης» στις περιπτώσεις πράξεων που περιλαμβάνονται σε Προγράμματα Τοπικής Ανάπτυξης.

Επίσης, το ΥΠΟΙΟ «προτίθεται να συνεργαστεί με τους αρμόδιους φορείς και όργανα ώστε να δοθούν πιο συγκεκριμένες κατευθύνσεις για την εκπόνηση και έγκριση των Προγραμμάτων αυτών στο πλαίσιο εξειδίκευσης των Π.Ε.Π.».

Εκκρεμεί όμως από τον Απρίλιο 2008 η έκδοση της Κοινής Υπουργικής Απόφασης του άρθρου 27 του Νόμου 3614 / 2007 για το περιεχόμενο και τη διαδικασία εκπόνησης των Προγραμμάτων Τοπικής Ανάπτυξης των ΤΕΔΚ.

➤ **Ομάδες Υποστήριξης των ΤΕΔΚ**

Στο Νόμο 3614/2007 προβλέπεται, σύμφωνα με την πρότασή μας, η δυνατότητα σύστασης Ομάδων Υποστήριξης των Ο.Τ.Α. στις ΤΕΔΚ, αλλά το ΥΠΟΙΟ δεν ανέλαβε να χρηματοδοτήσει τη λειτουργία τους.

➤ **Πρόγραμμα Υποστήριξης της Πρωτοβάθμιας Αυτοδιοίκησης**

Η ΚΕΔΚΕ υπέβαλε στο ΥΠΟΙΟ και στο ΥΠΕΣ πρόταση χρηματοδότησης ενός Προγράμματος Υποστήριξης της Πρωτοβάθμιας Αυτοδιοίκησης ύψους 7,6 εκατ. ευρώ το οποίο περιέχει τις ακόλουθες δράσεις:

- Υποστήριξη της εφαρμογής του μεταβατικού συστήματος επιβεβαίωσης της διαχειριστικής επάρκειας των Δικαιούχων της Τ.Α.:
 - Διατύπωση προτύπων (έντυπα, οδηγοί κλπ) του μεταβατικού συστήματος επιβεβαίωσης της διαχειριστικής επάρκειας των Δικαιούχων της Τ.Α.
 - Σχεδιασμός και εφαρμογή προγραμμάτων ενημέρωσης / κατάρτισης των δυνητικών Δικαιούχων της Τ.Α. για την μεταβατική επιβεβαίωση της διαχειριστικής τους επάρκειας και την προετοιμασία της τελικής πιστοποίησής τους.
 - Λειτουργία σημείου παροχής συμβουλών εξ αποστάσεως (help desk) κατά την εφαρμογή του μεταβατικού συστήματος επιβεβαίωσης της διαχειριστικής επάρκειας των φορέων της Τ.Α.
- Υποστήριξη φορέων της Πρωτοβάθμιας Τ.Α. στην προετοιμασία και την υλοποίηση των έργων τους:
 - Χρηματοδότηση συμβούλων τεχνικής υποστήριξης για την υποστήριξη των Ο.Τ.Α. κατά την πρώτη περίοδο προσαρμογής τους στις απαιτήσεις της νέας Προγραμματικής Περιόδου.
 - Λειτουργία των Ομάδων Υποστήριξης στις ΤΕΔΚ για την υποστήριξη της διαχείρισης των έργων των Ο.Τ.Α. και πρόγραμμα ενημέρωσης των Ομάδων αυτών.

- Εκπόνηση εμπειρογνωμοσυιών για 4 Τομεακά Επιχειρησιακά Προγράμματα και συγκρότηση help desk για την υποστήριξη των Ο.Τ.Α. προκειμένου να τα αξιοποιήσουν.²
- Υποστήριξη του Προγράμματος Τοπικής Ανάπτυξης κάθε ΤΕΔΚ:
 - Εκπόνηση Οδηγών Σχεδιασμού Προγραμμάτων Τοπικής Ανάπτυξης επιπέδου νομού (των ΤΕΔΚ).
 - Σχεδιασμός και εφαρμογή προγράμματος ενημέρωσης / κατάρτισης των Ομάδων Υποστήριξης των ΤΕΔΚ σε κάθε νομό, στη μεθοδολογία σχεδιασμού Προγραμμάτων Τοπικής Ανάπτυξης.
 - Εκπόνηση σε κάθε Νομό του Προγράμματος Τοπικής Ανάπτυξης.

Το ΥΠΟΙΟ αναλαμβάνει να χρηματοδοτήσει το Πρόγραμμα αυτό με το ποσό των 3 εκατ. ευρώ.

Το υπόλοιπο ποσό ύψους 4,7 εκατ ευρώ προτείνουμε να το χρηματοδοτήσει το Υπουργείο Εσωτερικών (από το Ε.Π. «Διοικητική Μεταρρύθμιση και το Πρόγραμμα «ΘΗΣΕΑΣ»).

➤ **ΔΗΜΟΣ Α.Ε.**

Το ΥΠΟΙΟ περιέλαβε διατάξεις στο Νόμο 3614/2007 για την ΔΗΜΟΣ Α.Ε., επιμένει στη σύστασή της με κοινή απόφαση των ΥΠΕΣ και ΥΠΟΙΟ, αλλά δέχθηκε τις υπόλοιπες προτάσεις μας: η ΔΗΜΟΣ Α.Ε. να έχει στο Δ.Σ. πλειοψηφία μελών από την ΚΕΔΚΕ, να εκτελεί και έργα επεξεργασίας και διάθεσης αποβλήτων, να προσλαμβάνει προσωπικό με βάση το Ν. 3463/2006 και να συμμετέχει σε προγραμματικές συμβάσεις. Επίσης, σε πρόσφατη συνάντηση αντιπροσωπείας της ΚΕΔΚΕ με επικεφαλής τον Πρόεδρο της ΚΕΔΚΕ, το ΥΠΟΙΟ δεσμεύτηκε να διασφαλίσει τη βιωσιμότητά της.

Η ΚΕΔΚΕ υπέβαλε πακέτο προτάσεων για τη συγκρότηση της ΔΗΜΟΣ Α.Ε. (τεχνικό αντικείμενο, σχέδιο προκήρυξης και συγγραφή υποχρεώσεων για τεχνικό σύμβουλο, προκαταρκτικό οργανόγραμμα κλπ.), προτείνοντας να εκδοθεί η ιδρυτική Κοινή Υπουργική Απόφαση των ΥΠΟΙΟ και ΥΠΕΣ. Το ΥΠΟΙΟ δέχθηκε να χρηματοδοτήσει με 3 εκατ. ευρώ την ΔΗΜΟΣ Α.Ε. (για το μετοχικό κεφάλαιο και για τον τεχνικό σύμβουλο). Η ΚΕΔΚΕ εντός μηνός ολοκληρώνει την εκπόνηση του επιχειρησιακού σχεδίου (business plan) της ΔΗΜΟΣ Α.Ε.

➤ **Επιβεβαίωση της διαχειριστικής επάρκειας**

Η ΚΕΔΚΕ με τη συνεργασία της ΕΕΤΑΑ και της ΜΟΔ ετοίμασε και υπέβαλε στο ΥΠΟΙΟ πρόταση «Μεταβατικού Συστήματος επιβεβαίωσης της διαχειριστικής επάρκειας» των Ο.Τ.Α. ως δικαιούχων των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, το οποίο εγκρίθηκε. Η ΚΕΔΚΕ σε συνεργασία με την ΕΕΤΑΑ και τις Περιφέρειες ενημερώνει σε περιφερειακές συσκέψεις τους Ο.Τ.Α.

² Στη δράση αυτή περιλαμβάνεται και η υποστήριξη των εκπροσώπων της ΚΕΔΚΕ στις Επιτροπές Παρακολούθησης των 4 Τομεακών Προγραμμάτων.

Προτείνουμε να προωθηθεί από το ΥΠΟΙΟ και το ΥΠΕΣ νομοθετική ρύθμιση που θα δίνει τη δυνατότητα σε όσους ΟΤΑ έχουν 2–3 μηχανικούς, με τους οποίους εκτελούν τα έργα τους ζητώντας μόνο μια τυπική υπογραφή από την ΤΥΔΚ, να αποκτήσουν, κατά παρέκκλιση των κειμένων διατάξεων, τη δυνατότητα να συγκροτήσουν τεχνική υπηρεσία με τους μηχανικούς αυτούς και να ζητήσουν την επιβεβαίωση της διαχειριστικής επάρκειάς της.

5. ΤΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗ»

Η ΚΕΔΚΕ υπέβαλε προτάσεις που αφορούν τη βελτίωση της διοικητικής ικανότητας όλων των Ο.Τ.Α. στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Διοικητική Μεταρρύθμιση» του Υπουργείου Εσωτερικών. Ειδικότερα για την πρώτη φάση πρότείνει τα ακόλουθα έργα:

- Δημιουργία επιτελικής μονάδας σε κάθε Δήμο που έχει οικονομική και τεχνική υπηρεσία.
- Ενίσχυση της διαχειριστικής και της τεχνικής ικανότητας των Δήμων στην παραγωγή έργων και στην παροχή υπηρεσιών, με στόχο και την επιβεβαίωση της διαχειριστικής επάρκειάς τους ενόψει του Ε.Σ.Π.Α. 2007–2013.
- Εκσυγχρονισμός του συστήματος δημοτικού προϋπολογισμού και δημοσιονομικής διαχείρισης.
- Αναβάθμιση της δημοτικής διοίκησης (μάνατζμεντ).
- Υποστήριξη των Ο.Τ.Α. για τη βελτίωση των υπηρεσιών που προσφέρουν και γενικότερα της επικοινωνίας τους με τους πολίτες και τις επιχειρήσεις.
- Εκπόνηση προγράμματος βελτίωσης των πολιτικών προσωπικού των Ο.Τ.Α.
- Εφαρμογές των πολιτικών ισότητας στους Ο.Τ.Α.
- Ενίσχυση της ικανότητας πολιτικής προστασίας των Ο.Τ.Α. για την αντιμετώπιση κρίσεων.

Β) Εγκρίνει το ακόλουθο κείμενο με θέμα:

Υποστήριξη και συντονισμός των εκπροσώπων της ΚΕΔΚΕ στις Επιτροπές Παρακολούθησης

Είναι αναγκαία η συστηματική παρακολούθηση της εξειδίκευσης, της διαχείρισης και της εφαρμογής των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της νέας Προγραμματικής Περιόδου 2007 – 2013, ώστε να παρεμβαίνουμε έγκαιρα στις διαδικασίες αυτές και να κατοχυρώνουμε όσο πιο αποτελεσματικά γίνεται τη συμμετοχή των ΟΤΑ στον προγραμματισμό και στην υλοποίηση των έργων και των δράσεων των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, με βάση τις αρχές και τις κατευθύνσεις που διαμόρφωσε και θα συνεχίσει να διαμορφώνει το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΕΔΚΕ.

Ο καταλληλότερος «δίαυλος» της ΚΕΔΚΕ για τον ρόλο αυτό είναι το δίκτυο των εκπροσώπων της ΚΕΔΚΕ και των ΤΕΔΚ στις Επιτροπές Παρακολούθησης των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων και στα άλλα συλλογικά όργανα της νέας Προγραμματικής Περιόδου που προβλέπονται στο Νόμο 3614 / 2007.

Για την αποτελεσματική άσκηση αυτού του ρόλου από τους εκπροσώπους της ΚΕΔΚΕ θα υλοποιηθεί ένα πρόγραμμα δράσης, που θα αποτελείται από τις ακόλουθες ενέργειες:

1. Συστηματική ενημέρωση κάθε ομάδας εκπροσώπων (τακτικού και αναπληρωματικού εκπροσώπου), γενικά για τη διαχείριση και την εφαρμογή των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της νέας Προγραμματικής Περιόδου 2007 – 2013 και ειδικά για τη διαχείριση και την εφαρμογή του Επιχειρησιακού Προγράμματος, στην Επιτροπή Παρακολούθησης του οποίου εκπροσωπεί την ΚΕΔΚΕ κάθε ομάδα (κατά πρότίμηση με e-mail).
2. Αλληλοενημέρωση ΚΕΔΚΕ – εκπροσώπων για τις ημερομηνίες διεξαγωγής των συνεδριάσεων των Επιτροπών Παρακολούθησης, την ημερήσια διάταξη και το σχετικό υλικό που στέλνει ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης.
3. Συμβουλευτική υποστήριξη κάθε ομάδας εκπροσώπων (π.χ. με ένα δισέλιδο ενημερωτικό σημείωμα) προκειμένου να παρέμβουν με συγκεκριμένες προτάσεις στη συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης. Σε ειδικές περιπτώσεις που κρίνεται αναγκαίο, συμμετοχή εμπειρογνώμονα μαζί με την ομάδα εκπροσώπων στη συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης, για την επιστημονική τεκμηρίωση των προτεινομένων.
4. Ενημέρωση της ΚΕΔΚΕ από κάθε ομάδα εκπροσώπων με ένα συνοπτικό ενημερωτικό σημείωμα για τις αποφάσεις που ελήφθησαν και αφορούν τους ΟΤΑ και για κάθε σχετικό ζήτημα που αυτοί κρίνουν αναγκαίο. Κωδικοποίηση των τυχόν προτάσεών τους, για την ενημέρωση της Επιτροπής Ε.Σ.Π.Α. και του Διοικητικού Συμβουλίου της ΚΕΔΚΕ, ώστε να λαμβάνονται σχετικές αποφάσεις και να αναλαμβάνονται αντίστοιχες πρωτοβουλίες (αποστολή επιστολής του Προέδρου της ΚΕΔΚΕ, παράσταση προς Γενικό Γραμματέα κλπ.).

Οι ενέργειες αυτές θα υλοποιούνται από την ΚΕΔΚΕ με τη συνεργασία της ΠΕΤΑ και της ΕΕΤΑΑ (ανάλογα με το έργο που αναλαμβάνουν στο πλαίσιο σχετικών Προγραμματικών Συμβάσεων), και όπου χρειαστεί με τη συμμετοχή των συμβούλων και συνεργατών της ΚΕΔΚΕ και εμπειρων στελεχών του Ι.Τ.Α.

Επίσης να υλοποιηθούν τα ακόλουθα:

- Να οργανωθεί με την παρουσία του Προέδρου της ΚΕΔΚΕ μια πρώτη ενημερωτική συνάντηση εργασίας της Επιτροπής Ε.Σ.Π.Α., των συμβούλων και συνεργατών της ΚΕΔΚΕ και των αρμόδιων στελεχών της ΠΕΤΑ και της ΕΕΤΑΑ με όλους τους εκπροσώπους της ΚΕΔΚΕ στις Επιτροπές Παρακολούθησης. Να επαναλαμβάνεται η συνάντηση αυτή σε

τακτά χρονικά διαστήματα (π.χ. μια φορά κάθε εξάμηνο) και έκτακτα, όποτε κριθεί αναγκαίο, με απόφαση του Προέδρου της ΚΕΔΚΕ.

- Να συνδεθούν οι εκπρόσωποι με τις αντίστοιχες Επιτροπές της ΚΕΔΚΕ και να προσκαλούνται στις Ημερίδες που αυτές διοργανώνουν.
- Να οριστεί γραμματειακή υποστήριξη των εκπροσώπων από διοικητικά στελέχη της ΚΕΔΚΕ, που θα τηρεί αρχείο του υλικού των συνεδριάσεων των Επιτροπών Παρακολούθησης και των ενημερωτικών σημειωμάτων.

Οι εκπρόσωποι της ΚΕΔΚΕ και των ΤΕΔΚ στα Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράμματα συγκροτούν μια ειδική ομάδα εκπροσώπων, που υποστηρίζεται διαφορετικά : συνολική υποστήριξη από την ΚΕΔΚΕ, την ΠΕΤΑ και την ΕΕΤΑΑ, ειδική υποστήριξη από τους συμβούλους τοπικής ανάπτυξης ΤΕΔΚ της αντίστοιχης Περιφέρειας.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Ο Πρόεδρος
Νικήτας Κακλαμάνης
Δήμαρχος Αθηναίων

Ο Α΄ Αντιπρόεδρος
Βασίλης Παπαγεωργόπουλος
Δήμαρχος Θεσσαλονίκης

Ο Β΄ Αντιπρόεδρος
Κων/νος Τζανακούλης
Δήμαρχος Λαρισαίων

Τα Μέλη

ΔΗΜΑΡΧΟΙ: Βιρβιδάκης Κυριάκος Χανίων, Δανιηλίδης Συμεών Συκεών, Ζαφειρόπουλος Γρηγόρης Χαλανδρίου, Καραγιάννης Ιωάννης Λαγκαδά, Κοιμήσης Απόστολος Αμφιλοχίας, Κοτρωνιάς Γεώργιος Λαμιέων, Κυρίζογλου Λάζαρος Αμπελοκήπων, Μαραβέλιας Δημήτριος Χαϊδαρίου, Στυλιανίδης Μιχαήλ Ξάνθης, Τσιαντής Δημήτριος Πλαστήρα και Φούρας Ανδρέας Πατρέων.

ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ: Αμοιρίδης Ιωάννης Κατερίνης, Γκοτσόπουλος Θεόδωρος Παλλήνης, Λινάκης Κυριάκος Χολαργού, Μαστοράκος Γεώργιος Ηρακλείου Αττικής, Μουράτογλου Ιωάννης Έδεσσας, Μπαρμπάκος Ευάγγελος Καλλιθέας, Μπελώνη-Αράπη Παναγιώτα Αγίου Ιωάννη Ρέντη, Ροκοφύλλου Άννα Αθηναίων και Σιώμος Βλάσσης Πεντέλης.

Ο Γενικός Διευθυντής
της ΚΕΔΚΕ

Παναγιώτης Βασιλείου

